ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

МЭГАРИФ НЭМ ФЭН  МИНИСТРЛЫГЫ

МЭКТЭПТЭН  ТЫШ   ЭШЛЭР

РЕСПУБЛИКА  YЗЭГЕ

Б О Е Р Ы К

[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  ЦЕНТР

  ВНЕШКОЛЬНОЙ  РАБОТЫ

МИНИСТЕРСТВА  ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

 РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

П Р И К А З

420036, г. Казань, ул. Тимирязева, дом 8-а    тел.: (843) 5-100-149; 571-22-87

 №  103                                                                              «15» 06.2010 г.
Об итогах Республиканского конкурса
авторских образовательных программ и методических разработок

дополнительного образования детей

Согласно Приказу РЦВР МОиН РТ  № 10 от 28.01.2010 г. и в соответствии с планом работы РЦВР МОиН РТ с февраля по май 2010 года был проведен республиканский конкурс авторских образовательных программ и методических разработок дополнительного образования детей (далее Конкурс).
По итогам проведения Конкурса приказываю:

1. Утвердить решение Оргкомитета о присуждении призовых мест среди авторских программ по номинациям:

«Научно-техническая»

1 место – Галимова Р.А., педагог дополнительного образования  МАОУ ДОД «Дом детского творчества» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» РТ за программу «Веселый компьютер»,

2 место – Урманчеева Л.М., педагог дополнительного образования  МУ ДОД  «Центр детско-юношеского туризма, краеведения и экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г. Казани за программу "Детская студия медиатехнологий "Квартал",
3 место – Чилянова Л.С., педагог дополнительного образования  МОУ ДОД Центр детского творчества Ютазинского муниципального района за программу «Мир электроники».
«Спортивно-техническая»

1, 3 места – не присуждать,

2 место – Кудрявцева А.М., педагог дополнительного образования МОУ ДОД Центр дополнительного образования для детей Нижнекамского муниципального района за программу «Юный велосипедист».

«Художественная»

подноминация «Сценические виды искусства  и декоративно-прикладное творчество»
1 место – Сторожук Е.А., педагог дополнительного образования  МАОУ ДОД «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны за программу «Калейдоскоп»,

2 место – Алтынбаева Г.И.., педагог дополнительного образования МАОУ ДОД  «Детский эколого-биологический центр №4» г. Набережные Челны за программу «Видеть. Чувствовать. Мыслить. Творить» для учащихся 1-7 классов,
2 место – Варавикова А.В., Кузнецова Т.В., педагоги дополнительного образования МАОУ ДОД Центр детского творчества №16 "Огниво"г. Набережные Челны за программу «В стране Рукоделия»,
3 место - Горбатко Ф.Ш., педагог дополнительного образования МОУ ДОД Дворец творчества детей и молодежи им. И. Х. Садыкова г. Нижнекамска за программу «Колорит»,
3 место – Костылева Т.В., педагог дополнительного образования МОУ ДОД Центр детского творчества Зеленодольского муниципального района за программу «Клубок и фантазия».
подноминиция «Музыкальное творчество и театр»

1 место – Горностаева А.В., преподаватель  МУ ДОД «Детская музыкальная школа № 22 Приволжского района г. Казани» за программу «Эстрадное пение»,

2 место – Рябухина С.В., педагог дополнительного образования МАОУ ДОД  «Городской Дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны за программу музыкального детского театра "Coctail",

3 место – Соболева И.В.,  педагог дополнительного образования МАОУ ДОД «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны за программу по эстрадному вокалу "Звонкие голоса",

3 место – Титова А.А.,  педагог дополнительного образования МОУ ДОД Центр детского творчества "Детская академия" Советского района г. Казани за программу «Электронная музыка».
«Физкультурно-спортивная»

1 место – Тимошенко Я.С., педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей «Заречье»» Кировского района г. Казани за программу по атлетической гимнастике для детей 14-17 лет,
2 место – Залялутдинов Р.А., педагог дополнительного образования  МОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей «Заречье»» Кировского района г. Казани по регби,
3 место – Хайруллина М.Н., педагог дополнительного образования  МУ ДОД «Центр внешкольной работы» Приволжского района г. Казани за программу школы управления телом «Нефрит».
«Туристско–краеведческая»

1 место – Чигарина Т.Л., Касимова Л.Т., Бушуева А.Д., МОУ ДОД «Дом детско-юношеского туризма и экскурсий» Московского района г. Казани за программу «Мы создаем виртуальный музей»,

2 место – Мюллер Г.А., педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей «Заречье»» Кировского района г. Казани за программу по историческому краеведению «Поиск»,

3 место – не присуждать.
«Естественнонаучная»
1, 2  места – не присуждать,

3 место – Глухарева Л.В., учитель МОУ Староильдеряковская СОШ Аксубаевского муниципального района за программу " Юный химик".
«Эколого-биологическая»

Призовые места не присуждать.
«Военно-патриотическая

1 место – Кузьминых В.А., Чижова С.В., педагоги дополнительного образования МАОУ ДОД Центр детского творчества №16 "Огниво" г. Набережные Челны за программу «Искатели»,
2, 3  места - не присуждать.
«Социально-педагогическая»

1 место – Севастьянова Н.В., педагог дополнительного образования МАОУ ДОД «Центр детского творчества №16 «Огниво»» г. Набережные Челны за программу «Познай, найди и реализуй себя»,

2 место – не присуждать,

3 место – Умяров Н.О., педагог дополнительного образования МУ ДОД Городской Дворец детского творчества им. А. Алиша, г. Казани за программу «Мир. Россия. Я»,
3 место – Юсупова Л.А., педагог дополнительного образования МУ ДОД «Центр детского творчества «Олимп» Приволжского района г. Казани за программу "Шаги к здоровью". Экология и психология человека для детей школьного возраста.

2. Утвердить решение Оргкомитета о присуждении призовых мест среди методических разработок по номинациям:
 «Научно-техническая»

1 место – не присуждать
2 место – Рябинина Н.А., методист  МАОУ ДОД «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны за методическую разработку " Проектная технология на занятиях техническим творчеством (из опыта работы)",
2 место – Ермолаев П.М., педагог дополнительного образования, Халилова Н.Н., заместитель директора МАОУ ДОД «Центр детского технического творчества №5» г. Набережные Челны за методическую разработку «Использование современных информационно-коммуникативных технологий на занятиях резьбы по дереву в проекте «Изготовление панно с выбранным фоном»,

3 место – Абрамова С.В., педагог-организатор МАОУ ДОД «Центр детского технического творчества №5» г. Набережные Челны за методическую разработку «Учебное занятие «Мир транспортных средств».
«Художественная»

1 место – Лемехова Е.Г., преподаватель  МУ ДО «Детская музыкальная школа №1» Кировского района г. Казани за методическую разработку «Работа над техническими пьесами в старших классах детской музыкальной школы как фактор музыкально-художественного развития учащихся (на примере пьес Фарида Ахметшина)»,

2 место – Баранова С.А., концертмейстер МУ ДОД «Детская музыкальная школа №8» Приволжского района г. Казани за учебно-методическое пособие «Учет психологических особенностей детей разных возрастов в условиях детской музыкальной школы (психолого-педагогические рекомендации)»,

3 место – Смаглюк Э.Р., преподаватель МУ ДОД «Детская музыкальная школа №8» Приволжского района г. Казани за методическую разработку «Игровые формы проведения уроков фортепиано с детьми дошкольного возраста».
«Физкультурно-спортивная»

1 место – не присуждать,
2 место – Емельянова Н.М., педагог дополнительного образования и Струицкий Е.А., педагог дополнительного образования  МОУ ДОД «Центр детского творчества «Азино» Советского  района г. Казани за учебно-методический комплекс «Шахматы»,
3 место – Симакова Т.Ф., педагог дополнительного образования  МУ ДОД «Центр детского творчества «Дербышки» Советского  района г. Казани за методическую разработку «Необходимость изучения теории в условиях учебно-тренировочного процесса в спортивных секциях».
«Туристско–краеведческая»

1 место – Шипилов Р.О., педагог дополнительного образования  МОУ ДОД «Станция детско-юношеского туризма и экскурсий «Трамп» Кировского района г. Казани за методическую разработку «Веревочно-воздушный полигон для тренировок и соревнований по пешеходному и горному туризму, спасательным работам»,

2 место – Мирьякупов М.Р., педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Станция детско-юношеского туризма и экскурсий «Трамп» Кировского района г. Казани за методическую разработку «Изготовление упрощенного варианта волокуши "КОКОН" из подручного материала»,
3 место – Литвинова Г.Р., педагог дополнительного образования МУ ДОД «Станция детско-юношеского туризма и экскурсий «Тургай» Нижнекамского муниципального района за методическую разработку «Описание символьных легенд контрольных пунктов в спортивном ориентировании».
«Естественнонаучная»

1 место – не присуждать,
2  место - Хайбуллин Р.Р., педагог дополнительного образования МУ ДОД «Городской дворец детского творчества им. А.Алиша» г. Казани за методическую разработку «Интеллектуальные игры как форма выявления и раскрытия творческой одаренности школьников»,

3 место – Зелеченок А.Б., педагог дополнительного образования МУ ДОД «Городской дворец детского творчества им. А.Алиша» г. Казани за методическую разработку «Математический бой как форма организации олимпиадной деятельности учащихся. (Правила, инструкции по проведению, рекомендации)».
«Эколого-биологическая»

Призовые места не присуждать.
«Военно-патриотическая»
1 место – Чикрина В.А., учитель русского языка и литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением английского языка» Чистопольского муниципального района за методическую разработку «Музейные уроки в системе культурно-образовательной деятельности школьного музея»,
2  место - Ахметжанова З.Х.,  руководитель Поста №1 и Галиева Э.М., педагог дополнительного образования МАОУ ДОД «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны за методическую разработку «Нам завещены память и слава (инструктивно-методические рекомендации)»,

3 место – Пахомова  С.С., учитель истории и обществознания МОУ «Аксубаевская гимназия» Аксубаевского муниципального района за методическую разработку «Познавательная игра для старшеклассников, посвященная  дню Победы  «Листая страницы Великой Отечественной  войны»,

3 место – Давлетбаева З.Ф., педагог-организатор МАОУ ДОД «Центр детского технического творчества №5» г. Набережные Челны за методическую разработку "Путь к победе".
«Социально-педагогическая»

1 место – Сафиуллина М.В., заведующая отделом, Суханова М.В., педагог-организатор МУ ДОД «Центр внешкольной работы» Приволжского района г. Казани за методическую разработку «Досуговое мероприятие: шаг за шагом. Технология разработки массовых мероприятий»,

2 место – Никонорова Е.Н., заведующая отделом МОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей» Тетюшского муниципального района за методическую разработку «Долгосрочная игровая программа для детей и родителей "Семья-Да!»,

3 место – Газизов Д.Г., педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества» Нижнекамского муниципального района за методическую разработку «Сюжетно-ролевая игра «Консар»,
3 место – Сибгатуллина Г.Р., педагог дополнительного образования МУ ДОД «Центр детского творчества «Дербышки» Советского района г. Казани за методическую разработку «Использование арт-терапевтических технологий при работе с детьми с ограниченными возможностями».
3. Отметить значимость конкурсных материалов и наградить грамотами:
- за творческий подход и поиск новых форм в дополнительном образовании детей:
Толпегина А.И. - педагога дополнительного образования МУ ДОД Городской Дворец детского творчества им. А. Алиша, г. Казани,
Мухаметзянову С.В., педагога дополнительного образования МУ ДОД «Центр внешкольной работы» Кукморского муниципального района,

Андрееву И.А., педагога дополнительного образования МОУ ДОД «Центр детского творчества «Азино» Советского района г. Казани,

Кунгурцеву Е.В., педагога дополнительного образования МОУ ДОД «Центр детского творчества «Азино» Советского района г. Казани,

Кубасову М.О., педагога дополнительного образования МУ ДОД «Детский подростковый центр «Молодость» Приволжского района г. Казани,

Горбунову Л.Н., преподавателя МУ ДОД «Детская школа искусств» Авиастроительного района г. Казани,

Шмелеву И.В., преподавателя МУ ДОД «Детская музыкальная школа №8» Приволжского района г. Казани,

Мухутдинова Р.С., преподавателя МУ ДОД «Детская музыкальная школа №13» Московского района г. Казани,

Мухутдинову Н.Р., преподавателя МУ ДОД «Детская музыкальная школа №13» Московского района г. Казани,

Абросимову И.В., преподавателя МУ ДОД «Детская школа искусств» Авиастроительного района г. Казани,

Ушмоткину И.Б., преподавателя Детской музыкальной школы №12 г. Нижний Новгород,

Красильникову Т.А., педагога дополнительного образования МУ ДОД «Городской Дворец детского творчества им. А. Алиша»  г. Казани,

Росихину И.А., педагога дополнительного образования МОУ ДОД «Центр детского творчества "Олимп" Приволжского района г. Казани,

Галееву Д.Н., заведующую отделом МОУ ДОД «Городской детский эколого-биологический центр» г. Казани,

Барышкину Л.В., педагога дополнительного образования МОУ ДОД «Центр детского творчества "Азино" Советского района г. Казани,

Гиззатуллину М.А., методиста МАОУ ДОД «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны,

Ефименко Л.В., преподавателя МУ ДОД «Детская школа искусств» Авиастроительного района г. Казани,

Казакову Л.Ю., педагога дополнительного образования МОУ ДОД «Дворец школьников» Арского муниципального района,

Нурмухаметову Д.Ш., методиста МАОУ ДОД «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны,

Никитину О.А., педагога дополнительного образования МАОУ ДОД «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны,

Иванову М.Ю., заведующую отделом МАОУ ДОД «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны,

Сунгатову Э.Н., методиста МАОУ ДОД «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны,

Логинскую Н.Н. методиста МАОУ ДОД «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны.
4. Работы победителей среди авторских программ в номинациях направить в г. Москву для участия в IХ Всероссийском конкурсе авторских образовательных программ дополнительного образования детей.

5. Авторов, удостоенных призовых мест, наградить дипломами I, II, III степени.

Авторов, отмеченных в п.3 настоящего приказа, – почетными грамотами.

                Директор                                                 С.А. Рыбаков
ИНФОРМАЦИЯ
к Приказу РЦВР №103 от 15.06.2010г.
о проведении Республиканского конкурса авторских программ и методических разработок дополнительного образования детей

        В период с января по апрель 2010 года был проведен республиканский конкурс авторских программ и методических разработок дополнительного образования детей (далее Конкурс).

        Конкурс проводился по следующим номинациям:

- художественная;

- научно-техническая;

- эколого-биологическая;

- туристско-краеведческая;

- физкультурно-спортивная;

- социально-педагогическая;

- естественно-научная;

- военно-патриотическая;

- спортивно-техническая;

- культурологическая.
       На конкурс поступило 171 работа из 22 территорий Республики Татарстан (20 районов, 2 города)

	Агрызский
	Лениногорский
	Наб.Челны

	Аксубаевский
	Мамадышский
	Казань

	Алькеевский
	Менделеевский

	Арский
	Нижнекамский

	Верхнеуслонский
	Пестречинский

	Заинский
	Спасский

	Зеленодольский
	Тетюшский

	Кайбицкий
	Тюлячинский

	Камскоустьинский
	Чистопольский

	Кукморский
	Ютазинский

   Все конкурсные материалы были присланы в сроки представления материала. Большинство конкурсных материалов соответствуют условиям Положения.

   В экспертизе представленных материалов приняли участие специалисты Республиканских методических центров МО и Н РТ по профилям дополнительного образования.

   Экспертиза показала, что конкурс способствовал выявлению талантливых и методически грамотных педагогов дополнительного образования и распространению передового педагогического опыта в системе дополнительного образования детей республики, повышению профессионального мастерства и престижа дополнительного образования, продемонстрировал обновление содержания в практике образования детей, выявил высокий профессионализм педагогических работников образовательных учреждений.

      Программы, присланные на Конкурс, содержат многолетний опыт работы педагогов, включают большой дидактический и диагностический материал. Большинство конкурсных работ рассчитаны на три года и более года обучения, направлены на до профессиональную подготовку обучающихся, их социальную адаптацию, способствуют развитию творческого потенциала детей, повышению их общей культуры, интеллектуальному развитию.

   Значительная часть представленных материалов доступна для использования в образовательной практике  учреждений дополнительного образования детей.

   Материалы, содержащие интересный инновационный опыт, были представлены гг. Казань, Набережные Челны, Нижнекамск, Лениногорск, Зеленодольск.

    Вместе с тем, проведенный Конкурс обнаружил ряд недостатков в работе по стимулированию творчества специалистов дополнительного образования. В Конкурсе не приняли участие 16 территорий республики (муниципальные районы: Актанышский, Алексеевский,  Апастовский,  Балтасинский, Бугульминский, Буинский,  Дрожжановский, Елабужский, Лаишевский,  Мензелинский, Новошешминский, Нурлатский, Рыбно-Слободский, Сабинский, Сармановский,  Черемшанский).

    Недостатки, присущие большинству программ, выражаются в несоответствии требованиям, критериям, обозначенным в Положении о Конкурсе.

    Самый распространенный недостаток – структура Программ не соответствует Требованиям к образовательным программам дополнительного образования детей, в некоторых программах не прослеживается последовательность изложения материала,  отсутствуют методики диагностики успеваемости воспитанников.

    В целом, уровень работ, представленных на Конкурс, в отдельных номинациях ниже, чем в предыдущие годы. В связи с этим эксперты считают нецелесообразным выделение первых мест в номинациях: спортивно-техническая, эколого-биологическая, естественно-научная.

    Участники распределились по номинациям следующим образом:

	номинации
	кол-во-участников
	АП
	МР

	художественная
	57
	41
	16

	социально-педагогическая
	41
	21
	20

	туристско-краеведческая
	14
	7
	7

	естесственно-научная
	7
	3
	4

	эколого-биологическая
	8
	6
	2

	военно-патриотическая
	14
	5
	9

	научно-техническая
	14
	10
	4

	спортивно-техническая
	2
	2
	0

	физкультурно-спортивная
	12
	8
	4

	культурологическая
	2

	2

	171
	103
	68

           По итогам Конкурса присуждено 23 призовых места, 12 педагогов дополнительного образования отмечены грамотами.
PAGE
2

_1121151511.doc
[image: image1.png]